n.º	001/2018-FPES/MA,	para	a	titulação	de	doutor,	tendo	em	vista	que	o	professor	possui	o	título	de	doutor.	

Considerando	que	as	4	(quatro)	aulas	que	serão	ministradas	pelo	professor	doutor	Alexandre	Manir	Figueiredo
Sarquis	 totalizarão	 12	 horas/aula,	 estima-se	 o	 valor	 da	 contratação	 em	 R$	 3.240,00	 (três	 mil,	 duzentos	 e	 quarenta
reais).

6.	PARCELAMENTO	DA	CONTRATAÇÃO	

Não	haverá	parcelamento	do	curso.

7.	RESULTADOS	ESPERADOS

A	 realização	do	Curso	 sobre	Orçamento	Público	e	Fiscalização	 tem	por	 finalidade	promover	para	os	Membros,
servidores,	residentes	e	estagiários	do	Ministério	Público	do	Estado	do	Maranhão	(MPMA),	extensivo	ao	MP	brasileiro,

[...]

ministrar	4	aulas	do	Curso	“Orçamento	Público	e	Fiscalização”,	a	ser	ofertado	aos	membros,	servidores,	residentes
e	estagiários	do	Ministério	Público	do	Maranhão,	nos	dias	15/09/2025,	22/09/2025,	29/09/2025	e	06/10/2025,	na
modalidade	on-line,	no	valor	 total	de	R$	3.240,00	(três	mil,	duzentos	e	quarenta	reais),	conforme	solicitação	da
Escola	Superior	do	Ministério	Público	do	Maranhão,	por	meio	do	Memorando	10040	(0071414)	e	Termo	de	Referência
10003	(0071431),	encaminhem-se	os	autos	às	Unidades	abaixo	apontadas,	com	a	brevidade	que	o	caso	requer,	para